OT4eT 0 pe3yJibTaTaX €IUHOI0 rOCYAAPCTBEHHOI0 IK3aMeHAa
B 2020 roay
B I'bOY COII c.IlecTtpaBka__

(naumenosarnue O0)

PA3JIEJI 1. XAPAKTEPUCTHUKA YYACTHHUKOB EI'D I1IO YYEBHOMY IIPEMETY

MeToauveckuii aHaJIM3 pe3yJabTaTOB

I'NA-11 no ucropun

(yuebuwlll npeomem,)

1.1. KonnuectBo yuactHukoB EI'D no yueOHOMY mipenmMerty (3a mocieanue 3 roaa)

Tabnuya
1-1
2018 2019 2020
% ot ob1ero % oT 001IeTro % ot ob1mero
Yell. qucia Yell. qucia Yell. qyucia
YYaCTHUKOB Y4aCTHUKOB YYaCTHUKOB
4 16 1 7 4 19
1.2. TIpoleHTHOE COOTHOIIIEHUE FOHOIIEH U JIeBYIIeK, yyacTBytonmx B EI'D
Tabnuya
1-2
2018 2019 2020
IMoa % ot ob1ero % OT 00111eT0 % ot ob1ero
1| ypcna YYaCTHUKOB T yncna YYaCTHUKOB T | ypcna YYaCTHUKOB
Keuncknit 4 100 1 100 4 100
Myxkckoin 0 0 0 0 - -
1.3. KonnuectBo yuactHukoB EI'D B pernone mo kareropusim
Tabnuya
1-3
Bcero yuacTaukos EI'D no npeamery 4
W3 Hux: 4
BBITTYCKHHUKOB TEKYIIIETO roja, o0y4aromuxcs mo nporpammam COO
BBIIYCKHUKOB TEKYIIETo roja, odyyaroumuxcs mno nporpammam CII1O -
BBIITYCKHUKOB IPOIIIIBIX JIET -
YYaCTHUKOB C OTPaHUICHHBIMU BO3MOKHOCTSIMH 3JI0POBbSI -
1.4. Ocuosubie YMK no npenmerty, kotopsie ucroib3oBaiuck B OO0 B 2019-2020 yueOHOM roxy.
Tabnuya 1-4

HaszBanne YMK

1 A.A. JleannoBckuit, FO.A. llletunos, Poccus B XX Beke. — M.: [IpocBemenue, 2014;

H.B. 3arnagun Beeo6mras uctopus. Konenn XIX- nagano XXI. — M.: Pycckoe cioBo, 2015

IInannpyemble koppekTHPOBKH B BbIOope YMK 1 yueOHO-MeTOAMYECKOI JIUTEPATYPHI (ecan

3anJIaHUPOBAHbI)




1.Ucropus. Beceobmas ucropus. Hoseiimast uctopust 1914 r.-navano XXI B., YueOnuk ans 10-11
KJIaCCOB 00111€00pa3oBaTeNbHBIX Opranu3anuii. bazoserit u yriyonéunsiii yposau. H.B. 3armanun, JI.C.

benoycos. — M.: «Pycckoe croBoy, 2019 r.

2.Ucropus. Uctopus Poccun 10 1914 roga. IToBToputensHo-00001maromumii Kype: yueOHOe U3JaHue IS
11 xmacca obmeoOpa3oBaTeNbHBIX Opranu3aiuii. bazossiii u yrnyonéuusiii yposau / B.B. Kupuios,
M.A. bpaBuna; nmox pexn. FO.A. [TerpoBa. — M.: OO0 «Pycckoe ciioBo — ydueOHuk», 2017 r.

BBIBO/IbI o xapakTepe HM3MeHeHHMsl KOJHW4YecTBa y4yacTHMKOB EI'D mo ydeOnomy

npeaMery

Ha npoTsikeHnu Tpex JIeT 3K3aMeH M0 UCTOPUHU BBIOMPAIOT OT 1 /10 4 YenoBeK, B OCHOBHOM JICBYIIKH.

PA3JIEJI 2. OCHOBHBIE PE3YJIBTATBI EI'D 1O IPEIMETY

21 Jlmarpamma pacmpeeseHus: TeCTOBbIX 0amtoB mo npeamery B 2020T.
(KOJIMYECTBO YYaCTHUKOB, OJTYYUBIIUX TOT U JIK MHOM TECTOBBII Oaswn)

Uctopua

100

80
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22 Jlunamuka pesynsratoB EI'D no npenmerty 3a nocneanue 3 roga

Tabnuya 2-1
I'bOY COL c.IlectpaBka
2018 . 2019 . 2020 r.
He npeoonenn MUHUMAIBLHOTO Gasiia 0% 0% 0%
CpeHuii TeCTOBBIN GayLT 55,8 60 65,3
[Monyunmu ot 81 10 99 Gawios 0% 0% 1 ger.
(25%)

Honyuumu 100 Gannos 0 0 0

23 Pe3ynbTarhl [0 TPYINAM YY4aCTHUKOB 9K3aMeHa C Pa3IMYHbIM YPOBHEM

MIOATOTOBKH: B pa3pe3e KaTeropuu y4acTHUKOB EI'D

Tabnuya 2-2

BhITyCKHUKY TEKYIIEro
royia, oOyJarormecs mo
nporpaMmMam

COO

BelntyckHUKH
TEKYILEro roja,
oOyuJatroruecs 1o

porpaMmam
CIIO

VYuactauku EI'D
¢ OB3




Hons YYaCTHUKOB, - - 0
HaOpaBmuX Oayn  HWXKe
MHUHUMAaJIbHOI'O

Hons YYaCTHHUKOB, 1 uen.(25%) - 0
MOJIYYUBIIUX  TECTOBBIN
0am1 OT MHHUMAJILHOTO
Oaa no 60 damioB

Honst YYaCTHUKOB, 2 gemn. (50%) - 0
noryduBIux ot 61 go 80

OaJIoB

Houns YYaCTHHUKOB, 1 gen. (25%) - 0
noiayyuBmux ot 81 mo 99

OaJIoB

KosimyecTBO y4acTHUKOB, 0 ) 0

nonayuuBmmx 100 6amioB

BBIBO/IbI o xapakTepe usmenenus pe3yabraroB EI'J mo npeamery
(c onopoii Ha npusedennbvie 6 pazoeie 3 nokazamenu)
Ha npoTtskenuu Tpex jietT HabmogaeTcsl MoNoKUTEIbHAs JMHAMUKA CPEIHEro alljia Mo UCTOPHH,
OTCYTCTBHE YYallIUXCs, HE CYMEBIIUX MPEOA0JIETh MUHUMAJIbHBIN TTOPOT 110 JAHHOMY IIPEIMETY.
OTpagHO OTMETHTD, YTO B JaHHOM y4eOHOM roay 1 yenoBek (25%) umeeT BbICOKUI Oa mo
pesynbraram EI'D. 3naunmbIM (hakTOpoM, MOBIUSBIINM Ha Ka4eCTBO MoAroToBku Kk EI'D mo mcropuw,
CTaJIO AMCTAHIIMOHHOE O0YUYCHHE.

Paszea 3. AHAJIU3 PE3YJbTATOB BBIIIOJTHEHUS OTJAEJbHBIX 3ATAHUIA
WJINA TPYII 3AJIAHUI

3.1. Kparkas xapakrepuctuka KM 1o yaeOHOMY mpeMeTy

KpynHbIx u3MeHeHMH B CTpyKType M cojepxkanuu 3anaHuii B 2020 rogy mo cpaBHEHHIO C
2019 rogom HeT.

C Touku 3peHMs COJep’KaHMs, B BOINPOCAX ObUIM PAaBHOMEPHO MPEICTaBIEHbI MPOOIEMBI
MOJIMTUYECKON M COLMAIIbHO-DKOHOMUYECKOW MCTOPUH, UCTOPUU MEKTYHAPOJIHBIX OTHOILIECHUH,
SBJICHUS KYJIbTYPHOH JKM3HHU, a TaKXKe HauboJiee 3HauUuTeNIbHbIe COOBITHS POCCHICKON HCTOPUH.

3amaHusi OTHOCWJIMCH K Pa3HbIM HCTOPUYECKUM IMEepuojaM U ObLIM OpPUEHTHPOBAHBI HE
TOJIbKO Ha MIPOBEPKY 3HAHHUH 00yUaromuxcsi, Ho, MPEeXk/ie BCEro, UX YMEHUI U HaBBIKOB paboTaTh
C UICTOPHUUECKUM MaTEPHUATIOM.

B 3amanusx 21-23 ot oOyuarommxcsi TpeOoBaIoCh JaTh BHEIIHIO U BHYTPEHHIOK KPUTHUKY
UCTOYHHUKA: IO TEKCTy JOKYMEHTOB HYKHO OIpEAETUTh BpEMs, MECTO U YYaCTHUKOB
OINKCBHIBAEMOTO COOBITHSA; BBIIBUTH TO3ULHUIO aBTOpa JIOKYMEHTa; JaTh XapaKTepPUCTUKY
CYILITHOCTHU COOBITHS B KOHTEKCTE UCTOPUUECKOTO TIEPH0/1a, K KOTOPOMY OTHOCHUTCS TOKYMEHT.

JUs ycrenHoro BBIMOMHEHUS 3TUX 33JaHui, KaK IMpaBUiIo, ObUIO TOCTATOYHO JaTh TOYHbIE
U KpaTKUe OTBEThl Ha IOCTABJICHHbIE BOMPOCHL, & B HEKOTOPBIX CIy4asX MOMHMMO JaHHBIX U3
HCTOYHUKOB TpeOOBaIOCh UCIIOIB30BAaTh COOCTBEHHBIE 3HAHUS U3 Kypca uctopuu Poccun.

TekcThl BO Bcex BapuaHTax ObUIM TOCTaTOUYHO MH(GOPMATHUBHBI U COJEPKATENIbHBI I TOTO,
4TOOBI BEPHO MX MOXHO OBLIO aTpuOyTHPOBATb.

3ananus 23-24 TpeboBaIu pa3BEepPHYTOr0 OTBETA HA TIOCTABICHHBIN BOMPOC.

B 3aganuu 23 cnenoBasio Ha3BaTh MPUYMHBL, TIOCIEICTBUS COOBITUS MU NMPHUBECTU (HaKTH,
WUTIOCTPUPYIOILIME YTBEPKICHUE.

3amanue 24 npennojaraio aHajlU3 UCTOPHUUECKUX BEPCHH M OLEHOK (PaKTOB, MPOILIECCOB C
MpUBJIECYCHUEM 3HaHUW Kypca ucrtopun Poccun. B paHHOM 3amaHum OT 00ydYaromuxcs
TpeOOBaJIOCH MPUBECHHUE JBYX apPTyMEHTOB B MOICPIKKY U JIBYX apr'yMEHTOB B OIPOBEPKEHHE



OIICHKU OMNpPENEICHHOTO WCTOPHYECKOTO SIBICHHUS WM Ipolecca. Bce BoOmpockl ObLIH
c(OpMyJIMpPOBaHbl BIOJHE KOPPEKTHO; KPUTEPUH [UIsl OLICHMBAHMSI YYUTHIBAJIU OoJiblee
pazHo00pa3ue BapuaHTOB OTBETOB U PA3IMYHYIO TPYIIUPOBKY UX MOJIOKEHUH.

Hakonen, 3amanue 25 — COYMHEHHME Ha HCTOPUYECKYIO TEMY, IMpEIIoJiararoniee aHalu3
ONPENIETICHHOTO UCTOPUYECKOr0 MEPUoa. ITO aIbTEPHATUBHOE 33/1aHUE, B KOTOPOM BBIITYCKHUK
MOJKET BBIOpATh OJMH W3 TPEX MpeIaracMbIX IMEPUOJIOB M MMOKA3aTh CBOM 3HAHUS M YMCHHS Ha
Haubosee 3HaKOMOM €My MCTOpUYECKOM Martepuaie. Bece 3T 3ajaHus B TOM WM MHOW CTENEeHU
OBLIM HAMPAaBJICHBI HA MMPOBEPKY KOMIUIEKCA 3HAHUN U YMECHH, aHATUTHYECKUX CIIOCOOHOCTEH U
MMOHUMAaHUS HCTOPUYECKOr0 MpoLecca.

BeiOOp HCTOpUYECKHX TEPHOJOB W3 OTCUECTBCHHOW WCTOPHH  SIBISICTCS  BIIOJIHE
000CHOBAaHHBIM: OHHU PacCTpe/ICICHBI IO TPEM 3MoXaM — ¢ ApeBHocTH 110 KoHIa X VII Beka, X VIII
— XIX Beka, XX BeK.

OrieHrBaHKe 3a1aHKE 25 MPOBOAMIOCH TI0 CEMH KPUTEPHSIM:

K1. Ykazanue coObITHIA (SIBICHUH, TIPOIIECCOR)

K2. Ucropuueckue JTNYHOCTH U ux pois B YKa3aHHBIX COOBITUSIX (SIBJICHHSX, TPOLIECCAX)
JaHHOTO MePHO/Ia UCTOPUH

K3. IIpyuunHHO-CIIEACTBEHHBIE CBS3U

K4. Ouenka BnusHUS JaHHOTO NEPUOAA HA JanbHelyo uctoputo Poccuun

K5. Mcnonb3oBanne ucTopuideckoi TEpMUHOIOTUI

K6. Hanmuune/ otcyrecTBUe (DaKTHUECKUX OLMIMOOK

K7. ®opma uznoxeHus

OnHaKko HEKOTOPbIE KPUTEPHH UMEIOT CIMIIKOM OOLINII U HEOMpEeeIeHHBIM XapaKTep, uTo
3aTpyIHSET aJeKBaTHYIO OLIEHKY WM JIEJaeT €€ CIMIIKOM CYOBheKTUBHOW. MIMEHHO B OlLIEHKax
JAHHOTO 3aJaHMUsl 4Yallle BCEro BCTPEYAIMCh pAcXOXKIeHHs B 2 u Oonee OawioB, U OHH
HaIpaBJSUIUCh Ha MPOBEPKY TPETHUM SKCIepToM. DTO oTHOcutTcsa K kpurepusim K2, K3 u Ke6.
JlomoMHUTENHHON CIOKHOCTBIO ISl SKCIIEPTOB cTaja HeoOXoauMocTh npu nposepke K6 u K7
BO3BPAIIATHCS K YK€ MPOBEPEHHBIM 3aJaHUsM ISl TTojicyeTa otieHok mo K1-K4.

He omnpasnpiBatorcst oxuganusi toro, uro BBeaeHue B KHMMbl TBOpueckoro 3agaHust
MO3BOJIUT YYAIIUMCS TIOJTHEE PACKPHITH CBOM 3HAHUS M yMEHHUsS. AOCONIOTHOE OOJBUTUHCTBO
OTBETOB HUMENHM PENpOAYKTUBHBII XapakTep, TO €cTh Oojiee WIM MeEHee MOAPOOHO
BOCITPOM3BOIWIIM JIAThI ¥ COOBITUSI 0€3 BCAKOTO aHaM3a.

3.2. AHanu3 TPOBOJUTCS B COOTBETCTBHHM C METOJAMYSCKUMHU TPATUIUSAMHU IpEAMETa U
OCOOCHHOCTSIMU HK3aMEHAIIMOHHOW MOJENHU MO MPEeAMETY (Hanpumep, no cpynnam 3a0anuti
00UHAKOBOU (POPMbL, NO BUOAM OESIMENbHOCIU, N0 MEeMAMU4eCKUM pazoeiam u m.n.).

B kauectBe mpunoxenus ucnonsiyercs miaH KM mo mpeamery ¢ yka3aHHEM CpEeIHUX
IIPOIICHTOB BBITIOJIHEHUS 110 KXKIOW JIMHAN 33]JaHUI B PETHOHE.

Tabnuya 12
060 3Hau. VYpo [TpolieHT BBIMOTHEHUS 3a/IaHUS
3a/1aHus B BCHb B ['bOY COIII c.IlectpaBka
pabore [ (6]
IIpoBepsiemble JKHO B TpyTIIe He I
IICMCHTB! / o cpei | TPEOAONEBIIMX | B rpymime 81p- }f(T)O
ConepkaHus / yMCHUA | 3a1a | CPel MUHUMaNBHBIH | 61-80 T.0.
HUS e T.0.
Cucremaruzanus
L HUCTOPUYECKOU
’ HH@QOpMaLni CHHUC
(opmani (ym m| 75 0 100 100
OTIpECTISATh
MOCJIEI0BATEIHLHOCTD
COOBITHIA




3HaHue aat (3a1aHue Ha
YCTaHOBJICHHE
COOTBETCTBHS])

75

100

100

OmnpeneneHre TEPMHUHOB
(MHOKECTBEHHBINH BHIOOD)

100

100

100

100

Omnpenenenue TepMUHA
10 HECKOJIBKUM
MpU3HAKAM

75

100

100

MPOLIECCOB, SIBJICHUI
(3amanue Ha
YCTaHOBJICHUE
COOTBETCTBHUS])

75

100

100

Pabota ¢ TeKCTOBBIM
HUCTOPUYECKUM
HMCTOYHHUKOM (3aJjaHue Ha
yCTaHOBJICHHE
COOTBETCTBHS)

75

100

100

Cucremaruzanus
HUCTOPUYECKOMN
uHpOpMaIu
(MHO>KECTBEHHBII BHIOOD)

100

100

100

100

3HaHUE OCHOBHBIX
(bakTOB, IPOIIECCOB,
SIBJICHUH (3a7jaHue Ha
3aI0JIHEHHE TPOITYCKOB B
IPEJUI0KEHUSIX)

75

100

100

3HaHue
HUCTOPUYECKHUX
neartenen (3aganue
Ha

YCTaHOBJICHHE
COOTBETCTBHS])

100

100

100

100

10.

Pabota ¢ TekcToBBIM
HUCTOPUICCKUM
HMCTOYHUKOM (KpaTKHUn
OTBET B BUJIE CIIOBA,
CIIOBOCOYETAHMUS)

50

50

100

11.

Cucremaruzanus
HUCTOPUYECKOU
uH(popmanuu,
IIPE/ICTAaBICHHOMN B
Pa3IMYHbIX 3HAKOBBIX
cucrtemax (Tabnuia)

75

100

100

12.

PabGora ¢ TeKCTOBBIM
HUCTOPUICCKUM
UCTOYHUKOM

100

100

100

100

13.

Pa6ora ¢ ucropuueckoi
KapToi (cxemoi)

25

100

14.

Pabota ¢ ucropudeckoit
KapToi (cxemoi)

75

100

100




15.

Pabota c ucropudeckoit
KapTo# (cxemoi)

50

50

100

16.

Pabota ¢ ucropudeckoit
KapTo# (cxemoi)

50

100

100

17.

MIPOLIECCOB, SABJICHUMN
UCTOPUU KYJIbTYPHI
Poccuu (3ananue Ha
YCTaHOBJICHHE
COOTBETCTBHUS])

75

100

100

18.

Ananus
WJUTFOCTPATUBHOTO
Marepuaia

50

50

100

19.

Anamus
WLTIOCTPATUBHOTO
Marepuaia

75

100

100

20.

XapakTepucTrKa
aBTOPCTBA, BPEMEHH,
00CTOSITCIILCTB M IICNCH
CO3JIaHMS UCTOYHUKA

100

100

100

100

21.

YMenue npoBOIUTh
MIOUCK UCTOPUYECKOM
nHpopManuu B
MCTOYHUKAX

pa3HoOro TUIMA

75

100

100

22.

YMeHue UCronb30BaTh
MPUHITUIBI CTPYKTYPHO-
(GYHKIIMOHATIBHOTO,
BPEMEHHOI0 U
IIPOCTPAHCTBEHHOTO
aHajM3a Mmpu padoTe ¢
HCTOYHUKOM

75

100

100

23.

YMeHue ucnoap30BaTh
MPUHIIMITBI CTPYKTYPHO-
(YHKIIMOHATILHOTO,
BPEMEHHOIO U
MIPOCTPAHCTBEHHOTO
aHalM3a npu
paccMOTpeHNH (HaKTOB,
SIBJIEHUM, IPOLIECCOB
(3amanue-

3a/1a4a)

75

100

100

24,

YMeHmre UCIoiIb30BaTh
HUCTOPUYECKHUE
CBEIECHUS IS
apryMeHTallu B X0JIe
JIMCKYCCUU

100

100

100

100

25.

VYkazanue coObITHIt
(ssBIIEHUH, TIPOIIECCOB)

100

100

100

100




Uctopuueckue
JTUYHOCTH M UX POJIb B
YKa3aHHBIX COOBITUSX
(s1BIEHUSX, MpOILIECCax)
JTAHHOTO MePHO/Ia
UCTOPHH

o | 50 0 50 100

Tpuymnto- B 100 100 100 100

CICOCTBCHHBIC CBA3U

OlLieHKa BIUSTHUS 50 0 50 100
JAHHOTO TIEPHO/Ia Ha B
JAJIbHENIIYIO

ncropuro Poccun

Hcnonp3oBanue 100 100 100 100
HCTOPUYECKOMN b
TEPMHUHOJIOTUU

Hanwnuue/oTcyrcTBre B o5 0 0 100
(akTHUeCKnX OMHUO0K

dopma U3IT0KEHUS B 50 0 50 100

3.3. BBIBOJIbl mno pe3yjibTaTaM BBHINOJHEHHS OTACJLHBIX 3aJaHHH HIK3aMeHAUHOHHOU
padoThI

DopMyJIMPOBKU 33JaHUH 4acTH 1 He BBI3BAIM CEPbE3HBIX 3aTPYJHEHUH y OOJIBIINHCTBA
oOyyaromuxcst. TpyJHOCTH BO3HUKIIM NPH BBIIOJHEHUU 4YacTH 2. BonbIIMHCTBO oOydaromuxcs,
CAaBaBIIUX 3K3aMCH, IMPUCTYIWIIN K BBIIIOJIHCHUIO 3THUX 3aﬂaHHﬁ, HO MHOT'ME€ HE€ CMOIJIM C HUMHU
CIPABUTHCSI, TUOO OTPAaHUYUIMCH OTBETOM TOJIBKO Ha YacTh BONPOCOB. DTO BIIOJHE OOBSICHUMO,
MIOCKOJIbKY OTBEThl Ha 3aJaHUsl 4acTH | JEMOHCTPUPYIOT CpEIHUN YpOBEHb 3HAHUM,
oOyyaromuxcst o ucropur Poccuu, Torna Kak pe3ynbTaThl BHIIOIHEHUS 3a/laHU 4acTH 2 — 3TO
MOKa3aTeNb YriyOJIeHHBIX 3HAHUHN 00yJarOIInXCs.

[Ipu BBIMOMTHEHUM 33JaHUM YacTU 2 psiAl YYACTHUKOB 3aTPYIHSUICS J1aTh aJeKBaTHbIM OTBET
Ha TIOCTaBJIEHHBIA BOMpOC, CHOPMYIHUPOBATH €ro B KpaTKOMl QopmMe M MOAKPENUTH €ro
KOHKPETHBIMH MCTOPUYECKHMHU apryMeHTaMu. YacTo B OTBETaX COAEPKAINCh HE KOHKpETHas
XapaKTepUCTHKa COOBITUH, a obmue paccyxiaeHus o HeM. C Jpyroil CTOpPOHBI, BMECTO
apryMEHTOB, XapaKTEePUCTHKU WIM JOKa3aTelIbCTBA, OOYyYaroIuecss MPOCTO IEPEUUCIIsIoT
q)aKTI)I, HE COITPOBOXKAAad MX HUKAKMMU KOMMCHTAPUAMMU. Ho-npemHeMy, J0CTAaTOYHO cl1a0LIMH
SBJISIIOTCSI 3HAHMS YYaIMXCsl 10 HOBEHIIeH POCCHICKON MCTOpUH, B YAaCTHOCTH, MO HEPUOTY
1950-2000-x romo..




